14. in quo sunt etc.] Col. ii 3.

15. Moyses de illo] Cf. Jn v 46. Moses is mentioned because of what follows.

III. *He beseeches God to reveal to him the meaning of the words of Moses: 'In the beginning God created the heaven and the earth.'*

19. a te ad te] As the sinner flees 'a te placido ad te iratum' (IV 14), so the saint passes from God his saviour to God his rewarder.

num ab illo scirem? intus utique mihi, intus in domicilio cogitationis nec hebraea nec graeca nec latina nec barbara ueritas sine oris et linguae organis, sine strepitu syllabarum diceret: "uerum dicit" et ego statim certus confidenter illi homini tuo dicerem: "uerum dicis." quum ergo illum inter- 5  
rogare non possim, te, quo plenus uera dixit, ueritas, rogo, te, deus meus, rogo, parce peccatis meis, et qui illi seruo tuo dedisti haec dicere, da et mihi haec intellegere.

6 IV. Ecce sunt caelum et terra; clamant, quod facta sint; mutantur enim atque uariantur. quidquid autem factum non 10  
est et tamen est, non est in eo quicquam, quod ante non erat: quod est mutari atque uariari. clamant etiam, quod se ipsa non fecerint: "ideo sumus, quia facta sumus; non ergo eramus, antequam essemus, ut fieri possemus a nobis." et uox dicentium est ipsa euidencia. tu ergo, domine, fecisti ea, qui 15  
pulcher es: pulchra sunt enim; qui bonus es: bona sunt enim; qui es: sunt enim. nec ita pulchra sunt nec ita bona sunt nec ita sunt, sicut tu conditor eorum, quo comparato nec pulchra sunt nec bona sunt nec sunt. scimus haec, gratias tibi, et scientia nostra scientiae tuae comparata ignorantia est. 20

7 V. Quomodo autem fecisti caelum et terram, et quae machina tam grandis operationis tuae? non enim sicut homo artifex formans corpus de corpore arbitrato animae ualentis imponere utcumque speciem, quam cernit in semet ipsa interno

[8 conditor] cognitor O. quo comparato] cui comparata H<sup>2</sup>Q<sup>2</sup> mo.

1. **intus...ueritas...diceret]** See x 10, note ('intus cum ueritate').

7. **parce peccatis meis]** Job xiv 16.

IV. *The heaven and the earth proclaim that they were created, for changes pass over them, and that which is mutable cannot be eternal. They proclaim also the character of their creator.*

10. **quidquid...uariari]** *But whatsoever has not been made, and yet is, has nothing in it which was not in it before, that is to say, does not change or vary.* Lit. 'which

(viz. to have something in it which was not in it before) is to change and vary.'

14. **et uox...euidencia]** 'and their very appearance is the voice with which they speak.' Cf. Pascal *Pensées sur la Religion* xvi 67 'La nature a des perfections, pour montrer qu'elle est l'image de Dieu; et des défauts, pour montrer qu'elle n'en est que l'image.'